

Số: 12 /KH- THCS

Yên Sơn, ngày 26 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai dự án 03 “tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030 thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 của Trường THCS Yên Sơn

Căn cứ Kế hoạch số 62/KH - SGDDT ngày 24/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về triển khai dự án 03 “tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 1080/UBND-VHXH ngày 09/12/2025 của UBND phường Yên Sơn về việc triển khai Dự án 03 "Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030" thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030;

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh, trên địa bàn phường Yên Sơn, Trường THCS Yên Sơn xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh nhà trường giai đoạn 2025-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong nhà trường nhằm hướng tới một môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh và không có ma túy, góp phần hình thành ở học sinh ý thức tự bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và kỹ năng phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh, giúp mỗi thành viên trong nhà trường hiểu rõ tác hại, nguyên nhân, cũng như cách nhận biết và phòng tránh ma túy.

Trang bị cho học sinh kỹ năng sống và kỹ năng ứng phó tích cực, giúp các em có khả năng từ chối, tránh xa cám dỗ, biết chia sẻ và hỗ trợ bạn bè trước nguy cơ sa vào tệ nạn.

Góp phần thực hiện mục tiêu chung của ngành giáo dục tỉnh Ninh Bình:
"Không để ma túy xâm nhập học đường, không có học sinh nghiện ma túy."

2. Yêu cầu

Bám sát chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình và UBND phường Yên Sơn, đảm bảo kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường nơi có đông học sinh dân tộc thiểu số.

Triển khai đồng bộ, linh hoạt và hiệu quả, lồng ghép vào các hoạt động dạy học, hoạt động ngoại khóa, Đoàn - Đội.

Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, Công an phường, Đoàn phường, Trạm Y tế phường Yên Sơn, tổ trưởng tổ dân phố và cha mẹ học sinh, phát huy sức mạnh cộng đồng trong việc tuyên truyền và phòng ngừa.

Phát huy vai trò nêu gương và tinh thần trách nhiệm của giáo viên, đặc biệt là giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách Đội, Bí thư Chi đoàn và nhân viên Y tế học đường, đảm bảo mỗi thầy cô là một tuyên truyền viên tích cực.

Đưa kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phòng, chống ma túy vào tiêu chí thi đua hằng năm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và tập thể các lớp.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống ma túy học đường gồm các đ/c:

1. Trưởng ban: Đ/c Trịnh Ngọc Thuận, Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng.
2. Phó Trưởng ban: Đ/c Lê Thanh Dưỡng - Phó hiệu trưởng- Chỉ đạo chung;

Ủy viên:

3. Đ/c Trương Minh Nguyên, GV TPT Đội TNTP Hồ Chí Minh.

4. Đ/c Đặng Đình Đô - Bí thư Chi đoàn, Giáo viên thể dục
5. Đ/c Tào Thị Thương - Nhân viên Y tế.
6. Đ/c Nguyễn Thị Hoa - Giáo viên phụ trách môn GDCD.
7. Đ/c Trần Thị Bích - Giáo viên môn Nhạc
8. Đ/c Lại Văn Tiến – Tổ phó Tổ KHTN; Giáo viên môn Sinh học.
9. Đ/c Mai Sỹ Thiên – Giáo viên KHTN
10. Đ/c Đào Thu Hằng - GV văn

Ban Chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết, điều phối, kiểm tra, sơ kết, tổng kết các hoạt động theo từng giai đoạn.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Đối với giáo viên, nhân viên:

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng nhận biết, tư vấn; Tích hợp nội dung vào các tiết học (GDCD, KHTN, Ngữ văn, HĐTN).

Cập nhật kiến thức Ma túy mới: Tổ chức sinh hoạt chuyên môn tập trung vào nhận biết các loại ma túy thế hệ mới (như ma túy tổng hợp tẩm vào thuốc lá điện tử, thực phẩm chức năng...).

Đối với học sinh:

Tổ chức tuyên truyền ít nhất 2 lần/năm học qua chuyên đề “Học sinh Trường THCS Yên Sơn nói không với ma túy”.

Sáng tạo Nội dung Số: Tổ chức Cuộc thi "Đại sứ truyền thông phòng, chống ma túy" (video ngắn, infographic, podcast) để lan tỏa thông điệp trên các nền tảng số của trường (website, bản tin).

Hoạt động trải nghiệm: Tổ chức các buổi tham quan mô hình cai nghiện/giao lưu với người hoàn lương (nếu điều kiện cho phép và phù hợp lứa tuổi) để tăng tính thực tế.

Tổ chức sân khấu hóa, diễn đàn, tiểu phẩm, vẽ tranh cổ động, thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống ma túy.

Đối với phụ huynh:

Tổ chức chuyên đề: Mời Công an phường, trạm Y tế tổ chức tuyên truyền về dấu hiệu ma túy mới và cách quản lý học sinh tại nhà.

Góc truyền thông Zalo/Phụ huynh: Sử dụng kênh thông tin chung (Zalo nhóm lớp, Email) để gửi định kỳ các Infographic, Video cảnh báo về ma túy.

Lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp phụ huynh định kỳ.

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng

Tập huấn kỹ năng tư vấn: Mời chuyên gia tập huấn sâu về kỹ năng tham vấn học đường, kỹ năng sàng lọc, nhận diện và can thiệp sớm tâm lý đối với học sinh có biểu hiện nguy cơ cho CBQL, Giáo viên, Nhân viên.

Cử CBQL, giáo viên tham gia các lớp tập huấn do các cấp tổ chức.

4. Công tác phối hợp.

Ký cam kết: Tổ chức Lễ ký cam kết trách nhiệm hàng năm giữa Nhà trường – Gia đình - Chính quyền địa phương về quản lý, phòng ngừa ma túy.

Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin ẩn danh: Công khai "Hòm thư tư vấn/Email/Số điện thoại tiếp nhận thông tin ẩn danh" do Ban Chỉ đạo quản lý để học sinh và phụ huynh báo cáo các trường hợp nghi vấn ma túy.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá

Kiểm tra định kỳ: Mỗi học kỳ 01 lần; kết hợp đánh giá trong công tác thi đua.

Sơ kết: Giữa kỳ (2028).

Tổng kết: Cuối giai đoạn (2030).

Khen thưởng tập thể, cá nhân có sáng kiến, mô hình tuyên truyền hiệu quả.

Báo cáo định kỳ gửi Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình và UBND phường Yên Sơn trước ngày 10/12 hằng năm cũng như khi có yêu cầu báo cáo.

IV. MỤC TIÊU CỤ THỂ ĐẾN NĂM 2030

100% CBQL, giáo viên, nhân viên được tập huấn về phòng, chống ma túy.

100% học sinh được tham gia các hoạt động tuyên truyền ít nhất 02 lần/năm.

100% lớp học có bảng tin hoặc góc truyền thông “Nói không với ma túy”.

Không có học sinh liên quan hoặc vi phạm pháp luật về ma túy.

Trường duy trì danh hiệu “Trường học an toàn - không ma túy trong toàn giai đoạn.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước phân bổ hằng năm.

Nguồn phởng hội hóa hợp pháp từ phụ huynh, tổ chức, doanh nghiệp, đòan thể địa phương.

Hỗ trợ từ chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy giai đòạn 2025-2030.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thành phần	Nhiệm vụ chính
Đ/c Trịnh Ngọc Thuận	Chỉ đạo chung
Đ/c Lê Thanh Dưỡng	Trực tiếp xây dựng kế hoạch tổng thể, chỉ đạo điều phối các lực lượng, kiểm tra và báo cáo kết quả định kỳ nhà trường.
Đ/c Trương Minh Nguyên, Đ/c Đặng Đình Đô	- Trực tiếp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tìm hiểu, diễn đàn học sinh; quản lý phong trào “Đội viên nói không với ma túy”. - Phát động các cuộc thi làm video ngắn, infographic, podcast...
Đ/c Tào Thị Thương, Đ/c Trần Thị Bích	Phối hợp Y tế phởng tuyên truyền về tác hại ma túy, hướng dẫn kỹ năng sống khỏe mạnh, hỗ trợ tư vấn học sinh có nguy cơ.
Đ/c Lại Văn Tiến, Đ/c Mai Sỹ Thiên, Đ/c Trương Minh Nguyên Đ/c Nguyễn Thị Hoa.	Tích hợp nội dung nhận biết, tác hại ma túy vào môn học; tổ chức thí nghiệm, trình chiếu video giáo dục sức khỏe. Giảng dạy và tổ chức hoạt động ngoại khóa pháp luật, kỹ năng ra quyết định đúng đắn trước cám dỗ ma túy.
Đ/c Đào Thu Hằng	Hướng dẫn học sinh viết bài, sáng tác thơ, truyện ngắn, kịch bản tuyên truyền, lan tỏa thông điệp sống đẹp.

Trong bối cảnh ngày càng phức tạp, những nguy cơ và cám dỗ từ tệ nạn ma túy không chừa một ai, đặc biệt là thế hệ trẻ đang trên con đường hình thành nhân cách. Đối với Trường THCS Yên Sơn, nhiệm vụ phòng, chống ma túy trong học đường không chỉ là một yêu cầu hành chính, mà còn là trách nhiệm đạo đức và tình

cảm của những người làm thầy, làm cô trên vùng đất giàu truyền thống và nghĩa tình này.

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nhận thức sâu sắc: mỗi bài giảng, mỗi buổi sinh hoạt, mỗi hoạt động trải nghiệm đều là một “lá chắn” giúp học sinh tránh xa ma túy, sống khỏe mạnh và tự tin. Phòng, chống ma túy không chỉ dừng lại ở việc tuyên truyền, mà phải được lan tỏa thành nếp nghĩ, thói quen và văn hóa ứng xử tích cực trong từng lớp học, từng ngôi nhà. Nhà trường xác định rõ: trách nhiệm bảo vệ học sinh trước hiểm họa ma túy chính là sứ mệnh thiêng liêng của người thầy.

Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Ban giám hiệu nhà trường cùng sự đồng lòng của toàn thể cán bộ, giáo viên và các lực lượng đoàn thể, Trường THCS Yên Sơn quyết tâm: “Phòng, chống ma túy không chỉ là nhiệm vụ, mà là hành trình của niềm tin và tình thương”.

Duy trì vững chắc danh hiệu “Trường học an toàn - không ma túy”.

Không để bất kỳ học sinh nào bị lôi kéo, dụ dỗ vào tệ nạn ma túy.

Mỗi thầy cô giáo, mỗi học sinh trở thành một tuyên truyền viên tích cực, góp phần lan tỏa giá trị sống đẹp và lành mạnh trong cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai dự án 03 “tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên giai đoạn 2025-2030” thuộc Dự án 07 trong Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 của Trường THCS Yên Sơn./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- UBND phường;
- CB-GV-NV-HS (thực hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



Trịnh Ngọc Thuận